Página - 1 - de 1

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA-EMAP
ESCLARECIMENTO SOBRE EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2023-EMAP

 A Empresa Maranhense de Administração Portuária – EMAP, nos termos do subitem 2.1 do
Edital, por intermédio do Pregoeiro, torna público aos interessados, com base na manifestação
Coordenadoria de Relações Trabalhistas da EMAP - CORET, RESPOSTA AO 7º PEDIDO DE
ESCLARECIMENTO, sobre item do Edital da Licitação Pública PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2023-
EMAP, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de seguro de
vida em grupo para os empregados da EMAP. Dessa forma, prestam-se os seguintes esclarecimentos:

Questionamentos e Respostas

Ao analisar os documentos da licitação, identifiquei que há um limite máximo e mínimo definido como o
múltiplo salarial, sendo o mínimo 25 salários e o máximo 50 salários, para contratação. Contudo, gostaria
de obter esclarecimentos sobre a existência de um teto limite para o capital máximo de 50 salários. Não
há limite.

Caso haja, qual é o valor desse limite? Essa informação é essencial para compreender condições e os
termos da apólice, e garantir que a cobertura seja adequada para os riscos envolvidos.

São Luís/MA, 12 de junho de 2023.

Vinicius Leitão Machado Filho
Pregoeiro da EMAP

A
ss

in
ad

o
E

le
tr

on
ic

am
en

te
 p

or
 V

in
ic

iu
s

Le
ita

o
M

ac
ha

do
 F

ilh
o

 U
.O

. C
S

L,
 C

ar
go

 A
ss

es
so

r
A

dm
in

is
tr

at
iv

o
IV

 e
m

 1
2/

06
/2

3
as

 0
9:

34
 c

om
 n

º:
 0

83
2-

00
16

-8
53

8
e

C
R

C
 1

2U
M

U
70

1G